北小校字[2023]18 号

为贯彻落实好省市发改、财政、教育、人力资源和社会保

障等部门有关收费政策，进一步规范管理教育收费行为，制止

教育乱收费，提高人民群众对教育的满意度，更好地促进兰山

区教育事业健康发展。根据国家省市有关政策，结合我校实际，

现对我校教育收费有关问题通知如下：

一、明确收费白名单

1.行政事业性收费包括学费、住宿费、保教费。

2.服务性收费包括课后服务费、校车服务费、伙食费、补

办证卡工本费。

3.代收费包括作业本费、学生装费、社会实践活动费、意

外伤害保险费、幼儿公寓用品费、高中课本费、教辅材料费。

学校向学生推荐教辅材料应严格执行国家和省有关教辅材料管

临沂北城小学教育收费制度

理的规定。学校需要配合宣传城乡居民医疗保险相关政策，居

民基本医疗保险费不需要学校代收，家长通过医保局提供的缴

费方式缴费即可。服务性收费和代收费应严格按照成本补偿和

非营利原则，家庭经济困难学生费用减免按照国家有关规定执

行。

二、明确收费方式

1.行政事业性收费项目收费时，应通过“山东省财政电子

票据管理系统”收取，家长可依据 20 位缴款码，选择合适的

支付方式缴费。

2.服务性收费及代收费项目收费时，应通过“临沂教育收

费平台”收取，家长通过教育收费 APP，选择合适的支付方式

缴费。伙食费除了通过教育收费平台收取外，还可以通过“兰

山区教体系统食堂财务管理平台”收取。

三、学校收费工作务必做到十个不得、五个严禁

1.所有收费资金全部纳入学校财务统一管理，应按照收费

项目设立明细科目单独核算，不得另设会计账簿登记核算。设

有食堂专用账户的学校，伙食费应纳入学校食堂账务独立核算。

2.行政事业性收费资金应全部上缴国库或财政专户，代收

费和服务性收费资金应全部上缴财政往来账户，伙食费缴至食

堂专用账户。如有退费，应从学校财政往来账户或食堂专用账

户将退费资金转付临沂教育收费平台后再原路退回或者通过银

行批量代发退费，严格落实收支两条线，不得隐瞒、滞留、截

留、占用、挪用、拖欠或坐支。

3.代收费和服务性收费，应即时发生、即实收取、据实结

算、多退少补，不得获取任何经济利益。

4.行政事性收费、代收费及服务性收费项目，应按规定由

学校布置收费，不得委托家委会收费或由提供服务的单位直接

收取。

5.严格执行各项教育收费规定的收费项目和标准，不得擅

自增加收费项目、提高收费标准、扩大收费范围。

6.课后服务费应当按月据实收取，按照学生当月实际参加

课后服务的情况，向学生出具收费告知书，于次月据实收取费

用，不得跨月预收。

7.代收费和服务性收费支出时，应按照兰山区财务支出报

销流程办理，大额资金支出应集体决策，原始凭证及附件应符

合财务收支管理规定，不得违规支出。

8.服务性收费和代收费的收取必须遵循学生本人或其法定

监护人自愿的原则，严格执行教育收费公示制度，通过公示栏、

公示牌、公众号等形式，向社会公开收费项目、收费标准等内

容。每次收费时应出具收费告知书，未经告知的收费项目不得

收费。

9.与学校教学活动、教学管理直接关联的服务事项，以及

国家明令禁止或明确规定纳入公用经费开支的项目，不得列为

服务性收费和代收费。

10.学校或教师不得暗示家委会发布收费任务，如：群体式

购买教辅软件、教学终端设备和网络培训课程等。

11.中小学校严禁学校将讲义资料、试卷、电子阅览、计算

机上机、取暖、降温饮水、图书馆查询、 学生档案照片拍摄费、

毕业证工本费、自行车看管以及军训期间发生的费用作为服务

性收费和代收费项目。

12.中小学校信息化教学设施设备、教学软件等配备，由学

校统筹财政拨款、社会捐赠、企事业单位支持等多方面经费渠

道解决，严禁向学生摊派。

13.严禁中小学组织、要求学生参加有偿补课；严禁在职中

小学教师组织、推荐和诱导学生参加校内外有偿补课。

14.严禁收取与招生入学挂钩的捐资助学款。

临沂北城小学

2023 年 4 月 15 日